- » Surgemus? An nos distinet aurea
- » Mensæ supellex? quos manet (heu dolor!)
- » Hæc mensa convivas? is auro
- » Nempe bibat cui dulce ferrum est.
- » Nervum recusis in pretium scyphis
- » Bello paremus. Quæ malè per vias
- » Sparsit platearum, tuendis
- » Hæc eadem neget arca muris?
- » Hæc munerati nos potioribus
- » Servemus ausis. Pectora non priùs
- » Quàm vulnerantur scuta: frustrà
- » Exanimem legit umbo dextram.
- » Me prisca lactat fabula, crescere
- » Per ipsa Lechum damna. Sed heu! recens
- » Nè me repellat Fama, Lechum
- » Damna suis cumulare damnis<sup>4</sup>.

Exstincto Sarbievio extinctam etiam Latino-Polonicam poësim videoas: etenim eo tempore, cùm in cæteris Europæ partibus, tûm in Poloniâ, *macaronicis* primùm carminibus, ac deinceps operibus unâ linguâ compositis, crevère gentilitii scriptores, mox perpolito et amplificato nativo sermone eam laudem adepturi quâ nunc exornati nullum jam nisi inter eruditos latinæ linguæ reliquum dant locum. Multi quidem, septimo decimo atque etiam ineunte octavo decimo sæculo, exstitere latinorum carminum auctores, Societate Jesu magna pars orti, nempe Ines, Ustrzyci et cæteri quos nè referam quidem, atque ipse Skorski, A. D. MDCCXLV, versibus latinis carmen heroicum Lechicum edere non dubitavit: verùm inter tot viros

4. Carminum Sarbievii libro IV, vide odam V. — De Sarbievio plura non edisseram, quùm opera ejus, vicies edita, in promptu sint, et tota quidem digna quæ legantur.

poëtam invenies nullum, qui, jam imminentibus Poloniæ fatis, antiquas Musas omine felici coluerit.

## VII

Latino-Polonicæ poësis fata jam penitus absolvit. Duodecimo natam sæculo christianæque fidei strictè conjunctam commemoravi, quæ, postquam per obstantes paganos civiliumque bellorum procellas lentissimè et rudibus quidem atque incomptis poëtis creverit, tūm demum per aperta emensa, patriæ modo labantis solatricem, modo florentis ornatricem se ostendit. Quinto decimo denique et sexto decimo sæculis, vigentem laudavi, quum Janitius elegos Tibulli more scriberet, Acerinus Russiae Georgica componeret, Simonides tragœdiæ antiquæ miracula redderet, atque Sarbievius ipsi Flacco non infeliciter æmularetur. Cujus quidem carmina suprema et, ut ita dicam, Latino-Polonicæ poësis cycnea vox licet esse videantur, quum Polona lingua jam Latinæ undique substituatur, tamen in ipso nativi sermonis flore quamdam inveniri et laudari censeo antiquæ, seu Græcæ, seu Latinæ venustatis umbram. Quis enim Græcarum Musarum discipulum non dicat Micievicium illum, Poloniæ laborantis studiosissimum defensorem, versibus iis quibus modo juventutem polonicam in ultionem parentum crescere hortatur, modo, carmine exulibus

dicato, patriæ resurgentis futura fata redivivamque,  
ut ita dicam, gloriā prænuntiat? Quas preces, quæ  
vota benignè Deus accipiat! Quidquid verò acciderit,  
hoc saltem, vel in ipsâ Poloniæ ruinâ, Polonos poëtas,  
seu nativâ linguâ, sive latinâ scribentes exemplo  
suo ostendisse certum est, gentem Polonicam, ut ipsa  
sibi vindicat, mores, ingenuarum artium cultum,  
litterarum laudem ingeniique comitatē à Româ et  
Occidente arripuisse, quibus defensa, vim patientiâ  
superat et, sumptis ex ipsâ clade viribus, quoties op-  
pressa et fracta jacet, toties in Turcicam Moschamve  
barbariem indignans resurgit et invicta.

Non tamen me fallit inter Polonos diutinam haberi  
de recentiori latinâ poësi controversiam, quùm alii sus-  
citatos et illustratos latinis Musis civium animos, alii  
contrà in pejus versos asseverent. Nonnullos enim his-  
toricæ rei scriptores invenias qui doleant tot egregios  
poëtas totam ingenii vim ad id contulisse ut antiquâ  
linguâ fictitiisque carminibus obsoletos mores et paga-  
nas fabulas renovare aggrederentur. Quam quidem  
ego sententiam, si latino-polonicam poësim solam  
specto, asperiorem censeo: Polonis enim non malè  
cessit carmina primū latinâ linguâ composuisse,  
quùm eā ita vulgo in Poloniâ uteretur, ut jam, que-  
madmodùm suprà dixi, non optimates tantùm, sed et  
foeminæ ingenuæ ipsique ex infimâ plebe servi familia-  
riter inter se latinè colloquerentur. Latino-Polonicam  
poësim graviter tamen fero diutiüs excultam et, sexti  
decimi sæculi usquè ad finem, imo septimo decimo  
ineunte, præstantes facundiâ viros eximiosque poëtas

à nativi sermonis studio deterrentem; quum Polonia jamdudum florentissimis gentibus adscriberetur et hoc tantum necesse sibi haberet ut romani fori disputationibus indulgere antiquarumque civitatum vestigiis insistere desineret, intestinis autem discordiis ac civilibus bellis, quibus periit, finem imponeret, recentioremque rei publicae gerendae modum et novos mores usurparet. Quod quidem aliter cessit, tum propter indomitam frangique nesciam Polonorum equitum indolem, tum, ut opinor, ob nimiam antiquitatis imitationem ab eruditis viris et praesertim Societate Jesu diutiis productam.

Neque id Poloniæ proprium, sed toti Europæ commune censeo, temporibus iis quibus renatae dicuntur litteræ. Non quod negem latinæ poësis studium literarum et politioris vitæ incrementis, longè post eversum Romanum imperium, non parum profuisse. Quis enim ignorat, medii ævi sæculis, servatam in monasteriis, unâ cum antiquarum Musarum monumentis, illam qualemcumque latini sermonis umbram et ingenuarum artium refota semina, quæ rursum in flores fructusque, ut ita dicam, dato tempore crescerent? Quis nescit id latinæ linguæ deberi quod, dum Europæ populi, alii aliorum ignari ideoque invicem infensi, perpetuis dissidiis bellisque laborarent, unum tamen vinculum superfuit quo docti tenerentur, unaque exculta est lingua quâ communem omnes catholicam fidem gentes profiterentur? Iis enim sæculis quæ à Carolo Magno usquè ad Beatum Ludovicum effluxerunt, qualis fuerit Europæ facies si quis diligentius exquirat,

innumeris quidem principatibus divisos et quasi fractos populos agnoscat, in quamdam tamen christianam Rempublicam, Romæ non modo recentioris sed etiam antiquæ alumnam, coalescentes, ita ut scriptores Italos, Gallos, Germanos, Britannos nulos nisi humiles aliquot popularium carminum auctores inveniat, latini verò plurimi antè oculos obversentur. His crevisse auspiciis, his magistris educatam esse Europam, dùm pueritiā, ut ita dicam, teneretur, non modo non doleo, sed etiam gaudeo. Verùm, ubi jam adulta vires sibi proprias adesse ingeniumque ad majora erigi sensit, degeneràsse et, quod pejùs est, litteris nocuisse mihi videtur diutiùs arctiùsque servatum latinæ non solùm poësis, sed etiam linguæ studium. Nempè, tertio et decimo sæculo, quùm, debellatis Othomanis ac pœnè subactis magnatibus, regna in latum porrecta plurimas provincias communi ditione jam tenerent, tūm subito nativam linguam coli non infeliciter videas, nativo sermone opera componi, puerilia quidem aliquando, sæpiùs tamen ingenuā quādam et candidā simplicitate insignia; quin etiam exstrui illa verè divina templa, antiquæ artis monumentis tantùm præstantia quantum dissimilia. Quæ quùm ita essent, latinæ linguæ jam unicè locus non erat, quæ utinam, ut optimus magister, discipulo in virum crescente, recesserit! Aliter tamen evenisse pernotum. Factum est enim ut, quùm catholicam fidem plurimi Europæ populi deseruerint et, novâ fide jubente, sermone vulgari sacri ritus celebrati, imo sacri libri recitati sint, catholicis contrà gentibus à pontifice romano et præsertim Societate Jesu

latinæ linguæ studium eo magis fuerit commendatum, nativæ autem pœnè damnatum. Quid autem, quod, iisdem ferè temporibus, pulsis Byzantio Græcis reperitisque typis, græcarum latinarumque Musarum miracula in clariorem lucem edita sunt, quibus perlectis jam nihil nisi antiquum doctus quisque vir spiraret? Tunc non solùm latinè scribere, ut anteā, id est res novas antiquis verbis significare, et quādam universâ linguâ latinâ loqui usitatum, sed etiam verè latini poëtæ undiquè renati, qui paganam Romam totam in lucem revocare aggredierentur et se redivivos Nasones, Properios, Flacos Maronesque recentiorum Mœcenatum aut Cæsarum in aulis degentes fingere imo et credere non dubitarent.

Quintum decimum sextumque decimum sæcula latinis scriptoribus et poëtis felicia præcipuè notanda sunt, quos non solùm apud gentes latino sanguine ortas, sed et totâ Europâ, quoad humanitatis sensus perferebatur, ipso sub Arcto atque in *terrarum ultimâ Thule*, florentes invenias. Præstantissimos illo tempore genuerunt Italia et Polonia vates, latinam scilicet linguam illa naturâ, hæc industriâ edocta. De Polonis equidem satis superque edisserui, quos pro meritis vel carpere vel laudare aggressus sum. Italos autem cœteris antehabendos censeo, quùm, latinæ elegantiæ quasi scripti hæredes, nativam coeli temperiem et clementiam carminibus reddere videantur. Jam, renascentibus vixdùm litteris, Italicorum poëtarum princeps, ipse Dantes latinarum musarum studiosissimum se discipulum professus erat, et Petrarcha, non propter italica illa haud

unquam peritura carmina quæ *canzone* dicuntur, sed ob latinum poëma cui titulus *Africa*, lauru poëticā Capitolio donatus erat; imo carminibus ad imitationem antiquorum factis magis quam iis quæ nativo sermone composuerat, gestire solebat. Sed quum, auspice Medicorum gente, jam in alteras Athenas versa esset Florentia, tum subito, propter Arni ripas, marmoreis in villis palatiisque omnium artium miraculis insignibus, poëtarum confertum, ut ita dicam, agmen exstitit, qui latinæ poësi unicè studerent. Longè ornatissimum omnium Politianum didacticis aut epigrammatibus præcipue valentem nemo est qui poëtis Augusti tempore vigentibus apto versuum sono, latini sermonis flore et acutâ sententiarum elegantiâ parem, ut ipsum Sarbievium, non ducat: cui sanè nihil obtrectandum censeo, nisi quod nec asperè reprehendi nec vehementer collaudari meretur et rebus sœpè futilibus indulget<sup>1</sup> aut pro viribus majora molitur, nempe Hesiodi

1. De Poliatini ingenio et operibus, vide acutissimum illud idemque, ut mihi videtur, verissimum judicium : « ... A force de goût, Politien était naturalisé romain du temps d'Auguste. Ses vers, on ne les distinguait pas de la poésie de Virgile; ils en ont le tour libre, le mouvement et l'harmonie. Une passion s'y fait sentir, et leur donne le naturel. Cette passion, c'est l'amour des lettres porté au point d'être lui-même une poésie. Mais, on le sent, une telle source est peu féconde. Le Dante, c'est tout un monde, c'est le monde moderne; il a ouvert un trésor de poésie nouvelle, toute une religion, toute une société. Les images de Politien, bien qu'elles lui soient données par une réminiscence si vive qu'elle vaut la réalité, ne mènent à rien et s'épuisent bien-tôt. Nous ne sommes plus assez classiques pour être ravis de ses vers. Nous cherchons quelques traits de mœurs sous ce costume de poète païen. « *Mæoniam urbem*, » la ville d'Homère. Florence, pleine de Grecs fugitifs et d'admirateurs de la Grèce antique,

operibus Maronisque simul Georgicis ausus æmulari.

Neapolis Florentiam mox, ut adsolet, imitata Latinam Academiam, auspice Pontano, condidit, quā docti viri carminibus latinis componendis præcipuè studuerunt atque hoc insuper sibi quasi proposuerunt, ut nihil vel in naturā, vel in artibus latinis numeris intentatum indictumve linquerent. Joannes Jovianus Pontanus inter sodales, propter acutum ingenium, summoperè eminuit, et, in difficillimo omnium genere, hymnis nempè et didacticis, stylum latinè sonantem, venustum et concinnum, aliquando tamen exquisitiorem et ab omni ambitu verborum non utiquè alienum adhibuit.

Quid verò de clarissimo ejus sodali dicam, Sannazario scilicet, qui herculè! recentiorum poëtarum latinè scribentium princeps haberetur, nisi se perpetuum et nimium imitatorem ostendisset? Præcipuum ejus opus, epicum *de Partu Virginis* carmen nemo est qui, ob insignem versuum præstantiam et verè Virgilianum numerum non collaudet; sed eo graviùs ferendum est virum tanto poëtico ingenio præditum propriis viribus nunquam evolavisse et, in tam admirabili tamque novo scribendi proposito, paganarum Musarum alumnos quasi ad calcem secutum esse, neque quamdam divini illius spiritūs particulam suscepisse, quā suscitatus Sacram Biblam in carmen transtulit Miltonius. Inter cætera Sannazzarii opera, notandæ in primis, ut mihi videtur, eclogæ, stylo quidem personis aptè congruenti

» était devenue, pour ses savants, la ville d'Homère.» (Villemain, *Tableau de la littérature au moyen âge*, tome II, page 282.)

et græcā venustate commendabiles, eo tamen vitiosae quod, partim Theocriti, partim Maronis ad imitationem compositæ, dispares diversorum temporum mores eodem carmine concludunt.

Nec Vidam omittam, virum sanè audacem, qui, post scriptas ab Aristotele et Flacco artis poëticæ leges, idem opus aggredi non dubitaverit exemplaque præceptis addere tentaverit, Horatianum illud consilium oblitus :

« Et versate diù quid ferre recusent,  
» Quid valeant humeri. »

Placet equidem leniter profluens oratio et quæ latinè sapit versuum elegantia. Quod vero ad rem attinet, nihil novi, nihil alti invenias : Flacci scilicet et Quintilliani de poëtâ vel oratore informando præcepta undique collecta longioribusque figuris repetita et quasi diffusa, quæ probum quemdam verborum artificem efficiant, poëtam autem neutiquam. Didactica Vidæ opera sive *de bombycibus*, sive *de latrunculorum ludo* vix commemoranda censeo, pueriliter videlicet præstantia, ipsumque epicum *de Chisti vitâ et morte* carmen tantis rerum, ut ita dicam, *lacrimis longè impar*, locis tamen ob insignem versuum suavitatem, candorem ubertatemque collaudandum.

Septimo decimo sæculo ineunte, poëtas in Italiam latinè scribentes paucos et nullos nisi ignobiles reperire est. In Galliam vero Latinorum auctorum vel poëmatibus, vel solutâ oratione componentium non copiam invenias, sed turbam, licet nativæ linguæ decus jam summum haberetur. Paschieri, Thuani, Sanctæ Marthæ, Bezæ

et Mureti exemplis usus bonus quisque vir hoc illo tempore præcipuum dare ingenuitatis signum putabat, si latinè scribere se doctum palam profiteretur. Balzacius carmina edidit latina et latinas Vossio scripsit epistolas; Salmasio Maresius, Hensio Morisius. Quin, ipso Ludovico XIV regnante, nihil de theologiâ, medicinâ, jurisprudentiâ, et, ut omnia uno verbo complectar, de scientiis paulo doctius scribebatur nisi latinè, ita ut Cartesii opera pleraque latinâ linguâ composita sint atque, octavo decimo sæculo ineunte, Rollinus se excusaverit ob editum vulgari linguâ *de studiis* opus. Poëtæ autem latini quot et quanti! Racinius, dum Portu Regio adolescentulus degebat, Virgilio æmulari propriâ linguâ cœpit; Cornelius, anno MDCLXVII, latinum poëma de bello Flandrico cum multo legentium plausu confecit; Arverniæ comitia Flechierius latinè celebravit; imo ipse Bolæus, epigrammatibus latinis vix scholâ egressus condendis studuit, qui latinæ poësi bello serius indicto acerrimo, adversarios tamen versibus latinis pupugit.

Sed illi quidem gallicis operibus pernoti. Poëtas autem multos alios invenias, latinis musis unicè deditos, seu in gymnasiis pueros docerent, sive poësi sponte indulgerent, quorum alteri *superioris*, alteri *inferioris* Latii incolæ sunt dictitati. Præcipui habentur Ruæus, Perierus, Rapinus, Vanierius et Santolius. Rapini quidem *de Hortis* carmen probè compositum et per æquas partes aptè distinctum commendant insuper concinnus sermo, versuum elegantia et sincera licet paulo frigidior venustas. Vanierii *Prædium Rusticum* potius

habeo, poëtico afflatu eximum, numerorumque præstantiâ insigne, cui tamen nocent in longius spatium producti libri XVI atque insuper Georgicorum memoria. Santolii autem hymnos ferè totos admiratione dignos Ecclesia sibi vindicat, nec immeritò, quùm poenè omnes ex antiquis carminibus arrepti sint, numeris tantùm justioribus verbisque magis convenientibus refecti.

Hoc ipso septimo decimo sæculo, jam non in Galliâ tantùm, sed et in Britanniâ Germaniâque latinam poësim florentem vigentemque videas. Apud Britanos, Miltonius et Newtonius, apud Germanos Leibnitius latinis versibus condendis diù et summo quidem studio navaverunt operam. Quin et in Germaniâ, sacerdos quidam è Societate Jesu, nomine Masenius, præstantissimum carmen quinque libris de hominis peccato et redemptione composuit, cui titulus inscribitur *Sarcothea* et à quo Miltonius opus suum dictus est arripuisse.

Latinæ tamen poësis jam fata properabant, quùm eruditus quisque didacticum carmen latinè scribere studeret, poëtico afflatu nullum, Musisque nocitulum potiùs quam profuturum : de aviariis videlicet, vel de malis aureis, de cafœo, de thiâ sinensi, de gallinâ, de papilionibus, de aquâ piceâ : quæ pueros sanè melius quam viros et poëtas decuissent ! Nequidquam ille audax novarum rerum magister Voltarius adolescentulus epigrammata latina conscripsit ; nequidquam cardinalis Melchior de Polignac elegantissimum sed tædiosum perlongumque composuit opus *Anti-Lucre-*

tiūm, quo tota Epicuri doctrina philosophico more exponitur et confutatur ; nequidquam pertinax antiqui Parnassi pontifex et verè *Romanorum ultimus* Desbillons, octavo et decimo sāculo, inter gallicē scribentes auctores pōnē universos, latino sermone uti non dubitavit atque fabulas ad Phaedri imitationem, defuncto Fontano, edere, sacrilegā quādam audaciā, tentavit. Poēsim obsoletam et à moribus omnino dissōnam nemo jam fuit qui coleret, nisi in puerilibus gymnasiorum exercitationibus. Nec mirum : quūm id recentioribus sāculis peculiare sit et proprium ut ex omni re non quid amōnum tantūm sed quid utile appetatur et hæc brevi deseratur litterarum provincia quæ ad eruditos tantūm spectat nec populo universo seu incitando sivè edocendo profutura videtur.